mortalitate improprie / si mortalis simplr est / & non nisi scdm qd sit imortalis / vt tu falso supponis? Luna n. terrea pproie & simplr / nec erratica ob illā participationē pnt pproie elemēta vocari / sic p te aia simplr dr ēē mortalis. At deus cui pproium est ex malis bōa semp educere / hoc nunc efficit / vt ex tuis his assercionibus ad fal sitate pbandam iductis / magis veritas elucescat. Similitudinē. n. emi nentis illius cōtinentie / hec aliquatr expriment / quā aia intellectū ua sensitūā cōtinet eminētē & absq. corruptibilitatis vili condi tione: sicut luna terrā: & erratica cōtinent ea q cōterit apud nos ele menta vocātur. Neq. n. terra scdm hanc vilē cōditionē que apud nos hētur / in luna est: nec in syderibus elemēta. Sed in hoc tm sif tudo deficit q luna nō pproie terra vel terrea dr / neq. sydera elemē ta / sicut intellectū aia proprie & simplr sensitūa est & vegetatū ta. pmanet igitur prima illa ratio in suo vigore / nō obstantibus imo fauentibus pene oibus que nunc induxisti.

Ad secundā dubitationē dr qz si inter pproie z im ppo. e
 tū doae mediū: sicuti lz inter substantiā z accūs non dat mediū: nihil. n. ē q nō sit vel substantiā vel accūs: nō aliqd ponit participare de pproietatib. vtriusq. sicut z moueri secūdū partē ponit mediū inter mo ueri per se: z moueri p accūs vt dr qnto physicos. Quare aius humanus z si iproprie dicat imortali bus imortalitatis. Cū vniuersale cognoscat: tā z si hmōi cognitio valde tēuis z obscura sit. Nō sic aut est de cane z lepore: quantum ad istam operatione. Quare obiectio ibi facta cessat.

Tam etiā rō illa non necessitatem sapiat. sed pbabilitatem quā Tutela. e
 dam: atq. solutio ē tua hec: nullatenus illam deicit aut infirmat. Vis. n. tota mediū consistit in participatione impropria. Neq. n. a te dr aia improprie imortalis nisi qā imortalitatem parricipat sed improprie. pari ergo rōne dicitur leo improprie / qā participat ēē licet improprie leonis naturam scdm similitudinē pproietatū eius. puta audacie magnanimitatis & similitū. Et pp hoc licet leo cūm aia in hoc non cōueniat q vlt cognoscat / poterit tm ex pdicta rōe dici leo / ppter participationē pproietatis leonis: sicut dr imortalis iproprie (vt tu asserimas) ppter tenuem & impropriā participatio nem cognitionis vris / que opatio pproie & pfecte immortalibus cōuenit. Vteris pterea modo loquēdi in hac tua insulsa euāsiōne / auribus catholicoz / infesto: Nā & si vt philosophū philosophis te ēē locutū alicubi excuses / meminisse tm debueras eos qbus lo queris philosophos ēē christianos / & te nō minus sacro regenera tionis fundamētum est / non tam acerbē asserere debueras vltā cile possēt qsq. te de sancta fide suspectam hēre. Quid nam rogo sapit tam accurata cōfirmatio ista qua dicis. Animus humanus & si improprie dicatur imortalis / qā vere mortalis est / & qd in quā aliqd prese fert nisi mentem oblitatam / que herelus oium nephandissima est. prudentius de cetero miser loquaris. & si ēē (qd absit) fidelis non sis / saltem non infidelem te verbis ondas / vt non tante infamie notam incurras.

Quod si dicat nos multū vilificare intellectum ppo. e
 humanū: cū ipm vix vmbra intellectus affirmamus. Huic qdes dr qd vere pparando ipm intelligentiis vmbra est. Qd ēt docet Arist. z in erratis de aia: z in secūdo methaphysice: Nō eni vere appellat intel lectualis sed rōnalis. Intellect. eni simplici itutu oia intuet. At rōcinatio cōpositione: discursu: z cus tpe. Que oia attestant sup iperfectione z materiali tate eius. Sunt z enim hec conditiones materie.

Intellectualis discursus & cōpositio / formam discurrentem ēē Tutela. e
 materialem nō arguit / sed formatum. Verum p se phisco tempo re siue secūdum ēē siue in opere subiacere / non nisi materialium formarum est pproium. Opatio aut intellectus nostri / non p se mē suratur tpe qd est mensura motus primi mobilis / sed per accūs / & superius extitit declaratum: eo q pro statu isto necessario coexistit phantasia opus: qd quia corporeum est / predicto tpe mensuratur. Discursus autem ipius intellectus vbi necessario prius & posteri us interuenit / & cōpositio illa / non nisi discreto tempore mē suratur: cuius generis tempore operatione etiam angelorum ad in tra mensurantur. Neq. est vnicum tale oium predictorum tēpus: sed singulorum angelorum / nec non & singularum animarū sin gul a

gula sunt etiam discreta ipsa tempora: quod nihil aliud est nisi successio predictarum intellectualium operationum/ quarum quilibet est tota simul/ & earum singulis singula instantia tale tempus componenda corrumpit/ quorum quilibet potest multo tempore quod mensura motus celi est coexistere. Et discretum dicitur tale tempus sic ex suis instantibus non compositum/ ad differentiam temporis continui motum primi mobilis mensurantis/ & ex suis instantibus non compositum. Quod quidem tempus non tam ex reuelatis quod ex natura cognitis compositum/ & inductum est a sacris theologis in secundo sententiarum. Ex hoc autem quod alicuius operatio mensuratur predicto tempore discrete non potest inferri tale quod operans esse materiale/ quoniam si non nisi tempore tali mensurentur omnia eius opera/ imaterialem esse substantiam hoc attestatur/ que sic operari dicitur licet componere & discurrere gradum infimum inter imaterialem tenere operatorem inferant. non autem inferunt quod dicantur non nisi improprie imaterialem. Sicut & nigredo licet in infimum gradum inter eos qui lucem participant ut in firmis color teneat/ non tamen ob hoc dici debet improprie color vel secundum quod tamen naturam coloris participare.

C Si vero ipsum intellectum humanum comparaueris ad cetera generabilia & corruptibilia primum gradum nobilitatis obtinebit. Quia corpus ibecillissimum sit/ & fere infinitis infirmitatibus obnoxium deterioris quod additionis quod sunt fere omnes bestie. ut optime philosophus naturalis historie manifestat.

C Imbecillitas ista corporis non infert ignobilitatem/ quoniam maxime eius nobilitatis est expressum indicium. Ex hoc. n. facile passibile est quod a media complexionem que nobilissima omnium est/ facile deuiare contingit. Cum sit et organum nobilissimarum operationum/ cunctis necessariis corporibus prestat inter corruptibilia.

pōpo. **C** Adde insuper quod homo vel est subiectus/ vel alius dominat. Si quidem subiectus est/ consideret suam pessimum sortem. Cuius de mille milibus dominantibus unum mediocrius virtutis reperiat. imo quasi semper in potestate constituit sunt amentes/ ignorantis/ omnesque genere viciorum referti. Quia dura autem sit hominibus fors satis liquet/ cum nullum genus animalium sic ab aliquo sue speciei premar. Si vero alius dominetur/ quod iniuriam sit tyrannis/ satis abunde & Plato in de reipublica/ & Aristoteles in politicis declarat/ ponuntque longe deteriorem esse tyrannidis conditionem/ quod subiectum quacumque subiectione. Quicumque igitur tantum magnificabit hominem/ non consideret ea que non experitur sed ea que scit/ & que ante oculos habet.

Tutela. **C** Tragedia quam nunc texis/ non natura hominis tangit/ que libera est/ & de se obis dicitur que inferius sunt/ superiora quoque in sui perfectione intellectuali coarctat/ sed corporis tangit naturam calamitatibus huius vite per se subiecta/ qua & sola tyrannidis subditur hominem. et voluntate hominis nulla potest artare aut violenter inflectere sed nec imutare quidem/ contra deum tamen potest esse. quod quidem immortalitati eius aptissime attestatur. Hominem autem secundum intellectualis naturam magnificantes/ non debent ad corporales conditiones diuertere/ & ea que sensibus tantum corporeis percipiuntur bestiarumque communia sunt attendere/ sed ex intellectualibus operationibus debet quod intellectu viget/ imaterialitate ante considerare/ atque considerate educere.

pōpo. **C** Ad tertiam autem dubitationem. necesse est/ quod quidam grauissimi interpretes Diui Thome exponentes articulum. 7. questionis. 84. prime partis summe ubi de hac conuersione pertractat Diuus Thomas dicitur singulare reflexe intelligi/ & quod hominibus reflexio est quod dam arguitio diciturque quod uniuersale non cognoscit in aliquo singulari/ vix in aliquo particulari/ verbi causa/ quod homo non cognoscit in socrate vel in platone/ sed in aliquo homine. Aliquis autem homo ad hominem se habet infra terminos primi modi dicitur per se/ & quauis non sit primum in tali modo/ est tamen infra limites eius/ sicut se habent perfectum & imperfectum ad unquamque rem. Neque homo est prior aliquo homine cum conuertatur subsistendi potentia. Nam si homo est/ est aliquis homo/ et si aliquis homo est/ homo est/ quod esse non posset si homo esset prior/ aliquo homine. Nec autem dicta apud me sunt

ambigua. Et prior quidem quod homo cognoscit in aliquo homine sed non in forte/ neque in aliquo singulari/ istud quidem in primis vix esse per experimentum. Quoniam quatuor quod imateriale vel uniuersale cognoscamus/ semper nobis formamus aliquod idolum in cogitativa in quo illud speculamur/ vix & diuus Thomas ibidem dicit. Nota tale idolum est quod dicitur singulariter/ & singulariter representans. Rationem ad illud tendit. Nam vult probare nos intelligere per conuersionem ad phantasma. quod fingi non potest nisi singulariter. Quoniam homo est in forte/ & equus in hoc equo. Et enim hec sunt eius verba. Quare ex eo quod homo est in hoc singulari/ ideo cognoscit in hoc phantasmate. Aliter enim probatio non esset conueniens. Non enim ex eo quod est indifferenter in aliquo homine/ cognoscit in hoc phantasmate. Et certe huius interpretis dictum littere contradicit. Sic enim stat ista. Cognoscit in aliquo individuo. quod manifestat per verba subsequentia. sequitur enim. Natura inquit humana est in hoc homine/ & equina in hoc equo. Amplius difficillimum est apud me intelligere illi argumentationem/ cuius hoc quod mihi multipliciter videtur deficere. Nam ex primo priorum omnis vera argumentatio habet aliquam propositionem uniuersalem/ quoniam singulare ex singulari non inferitur. uniuersalis autem propositio/ inductione habet/ ut prior/ & secundo posteriorum propositio. Inductio autem est singularis/ ut satis notum est. Quare in cognitione uniuersalis preponitur singularis cognitio. Amplius vix ad intellectum socratis idigenus illa obsecrati sine argumentatione qua ipse dicit/ tunc magnus temporis apparet ad cognoscendum socratem post hominis cognitionem. Ego quoque fateor/ me intelligere socratem esse hominem/ nihilque de illa arguitio intelligo. Puerique & idiote discursu carentes/ nescirent hoc esse hominem/ & illud canem/ cuius arguitio illam non habent. preterea/ aliquis homo se cunctum ipsum/ non est singulare licet determinet homines/ sed nihil vix in aliquo homine posse esse determinatum hominis/ nisi illud sine categoriam aliquis/ quod non vix/ cum in plus se habeat quod homo. Et tamen determinans debet se habere in minus quod determinatum. preterea/ quod ipse dicit hominem/ & aliquis hominem esse simul quoniam mutuo se inferunt. verum eodem argumento/ si omnia singularia contenta sub homine accipiant/ eodem modo sub diuisione se inferunt cum subsistendi potentia. Reminiscitur tamen dubium est quod homo secundum intellectum est prior singulari/ quod quis non secundum rem. Et de prima est sermo. Porphyrius inquit in conuentionibus/ probat genus esse prius differentiis & speciebus/ quoniam sublatum genere/ nec sunt species/ nec differentie. vix ipsis sublati/ non auferret genus. Quod equidem intelligi nequit secundum rem/ sed tantum secundum intellectum. Nec tu nec ille quem vocas grauissimum sancti Thome interpretem quod adhuc est superest/ mentem Diui doctoris in hoc apprehendisti. Neque enim vult angelicus doctor/ (ut est supra diximus) quod intelligi sic cognoscit vix in singulari/ quod simul vtrunque necessario per actum suum apprehendat/ licet forte vnum in alio siue directe siue reflexe apprehenso. quasi ipse intelligi speculatio naturam eorum/ speculetur simul phantasma/ in quo intueatur ipsam naturam eorum. Argumentum. n. contra hunc sensum factum militat euidenter. quia nec directe potest intueri intellectus ad singulare vel indiuiduum materiale terminari/ nec reflexa cognitio necessario perigitur aut coexistit ad vix cognitionem quod directa est. cum directa sit non solum natura prior sed et tempore quod reflexa/ quia non nisi preuis cognitionibus intellectus/ per se intelligi/ bilis/ actus & verbi/ esse potest reflexa phantasmatis cognitio. Non cognoscit autem intellectus hec omnia cum plura sint & ut plura cognita simul tempore. Sanctus Thomas quoque si bene inspicatur/ non dicit ipsum intellectum ad hoc quod vix intelligat/ necessario debere speculari phantasmate/ neque et vix in phantasmate/ nec hoc habetur ex loco allegato in prima parte. Et hoc sic probatur. primo namque in illo articulo

Tutela. b

C ii

ponit cōclusionē q̄ impossibile est itellm scdm p̄ntis vite statū quo
passibili corpori cōiungitur aliqd̄ itelligere in actu nisi cōuertēdo
se ad phātasmatā. qd̄ aut p̄ tale cōuersionē itēdat p̄ cōclusionis
illius primā p̄bationē quā iducit/p̄ quā nihil aliud cōcludit nisi
q̄ op̄3 phātasia eē in actu / tō in prima acq̄sitione sc̄ie q̄ in vsu illi
us: vt ex hoc pateat cōuersionē illā nō importare actum itellestū
sed dicere p̄supponem actus phātasie / & terminari ad vlem / nō nisi
in eo q̄ p̄ phātasia aphenditur real̄ ex̄ns / & ē p̄ talis rei phātas
ma imutari. Et hoc ip̄m sc̄us Thomas quasi p̄dictū verbū conuer
sionis in cōclusionē positū exponat in eodē arti. circa finē dū p̄po
sitū p̄cipale cōcludit ondit dicens. Et iō necesse est q̄ ad hoc q̄ in
rellectus itelligat suū obm p̄priū / q̄ cōuertat se ad phantasmata
vt speculetur naturā vlem in particulari existentem. Vñ patet q̄ se
eūdem eum dicta cōuersio importat q̄ ad naturam vlem specula
tio itellestus terminetur / tanq̄ ad obiectum p̄priū / que natu
ra vsis in particulari existat: non tñ dicit aut intendit q̄ existentia
nature vsis in particulari / vel ēt particulare ip̄m in quo natura exi
stat sit terminus speculationis itellestus dum naturā vlem intel
ligit. A quo aut tale particulare seu phantasma eius habeat neces
sario tunc cognosci / ex qua necessaria coexistentia cognitionis di
ratur itellestus dum vlem apprehendit / ad phantasmata conuertit /
declarat paulo ante dicens. particulare aut apprehendimus per sen
sum & imaginationem. Et ex his p̄3 qualem sensum habeat alia
verba que paulo ante hec vltimo inducta ponuntur / cum quasi cō
eludens dicit sanctus Thomas. Vñ natura lapidis vel cuiuscunq̄
materialis rei cognosci non pōt complete & vere nisi scdm q̄ co
gnoscitur vt in particulari existens. Et rōnem preassignauit / q̄ in
quit de ratione huiusmodi nature est / q̄ in aliquo particulari exi
stat: patet. n. ex p̄dictis q̄ non intendit de cognitione vsis & in
tellectiua tātū / sed op̄3 q̄ itelligat de vtraq̄ cognitionē. (sensus
& itellestus: & tam de esse vñ abstracto q̄ de esse eius in singula
ri. Quasi dicat. Ad cognoscendū perfecte & vere naturam rei ma
terialis de cuius ratōe vtic est q̄ sit in aliquo materiali indiuiduo /
requiritur tam cognitio vsis per itellestū / q̄ cognitio singularis p̄
sensum & imaginationē / q̄a sic natura illa cognoscitur quo ad om
nia que de rōne eius sunt. Non est tñ negandum q̄ itellestus co
gnoscat nā3 ipsā vlem / i rōe sua h̄re q̄ sit i singulari. S3 pp̄ hoc nō
cognoscit. singulare i eē singularis / quasi intuitus itellestus ad ip
sum singulare ad extra / vel ad singulare rep̄tās speciem termine
tur: sed ipsius singularitatis modum aphendit vñ. Sic ergo patet
q̄ licet proprium obiectum itellestus sit natura rei materialis &
in materiali indiuiduo esse h̄ns / non tamen ipsum singulare indi
uiduum p̄pter hoc apprehendit / aut phātasma eius directe. Secus
reflexe & quasi arguitur. Si quis aut forte dicat q̄ verbum illud
qd̄ sanctus Thomas interponit q̄ v3 particulare cognoscitur per
sensum & imaginationem / ad hoc a sancto Thoma inductū est
vt ex hoc concludat itellestus necessario debere cōuerti ad par
ticulare / non quocūq̄ modo se h̄ns / sed vt est p̄ imaginationē vel
phantasiam aphensum / qd̄ est dicere q̄ necessario debet cōuerti ad
phātasma. Dicitur q̄ hoc vtiq̄ verum est: sed p̄pter hoc non habe
tur q̄ sanctus Thomas intendat illam cōuersionē nisi vt prede
claratum nunc p̄ me est: cum secūdum sanctū Thomam & verita
tem / itells actu non itelligat nisi p̄ abstractionē a phantasmati
bus: cui abstractioni videtur directe repugnare p̄dicta cōuersio
ad phantasmata illo mō accepta ab itēprete illo. Cōtra notam
tñ hanc determinationē occurrit dubiū / ex dictis. s. Tho. in palle.
arti. Nā obiectū p̄priū & p̄rotationū itellieue potētie pot̄ p̄ce
cognosci ab itellū q̄tū ad oīa q̄ sunt de rōne talis obiecti. Quid
ditas aut rei mālis est obiectū tale respectu itellestus cōiuncti: &
eē in singularibus est de ratione talis quiditatis. ergo itellestus po
test vtrunq̄. s. itans naturam ipsam scdm se / q̄. secūdum eē qd̄ hēt
in singulari cognoscere / qd̄ non posset nisi ipsum singulare cogno
sceret. Sed ad hoc licet iam per dicta / plene satisfactum sit / tñ ad
clariorem doctrinā repetēdo dicimus / q̄ potentia non cognoscit
obm suum & quocūq̄ est de rōne obiecti sui / nisi modo cognoscit
di sibi proprio & connaturali. Modus aut cognoscendi naturalis
ip̄ius itellestus est vt cognoscat vñ / & p̄ hoc distinguitur a sensu.
cuius modus est vt cognoscat singulariter. Et ideo sufficit ad perfe
ctam cognitionem sui obiecti / q̄ & ipsam naturam & ipsam mo
dum essendi. s. in singulari cognoscat vñ: & hoc de facto iuenitur
in operatione itellestus cum p̄fecte cognoscit naturam rei mate
rialis. Singulare aut cognitionē3 talis nature seu eius aphensione
in singulari & scdm cōditiones singularitatis cognoscit qdem aīa
sed p̄ aliam potentiā: & ob hoc arguitur imperfectior angelo q̄ vni /
capotētia itelliuā tā vñ q̄ singulare p̄fectissime cognoscit. Que
n. diuisa & sparsa sunt in inferiori / vñiūtur in superiori. patet aut ex
his oībus q̄ eū nō cōueniamus cū itēprete illo scdm sc̄m Thomē

doctrinā / oīs hec tua reprobatō sc̄us adductū pillū itēpre / nul
latus nos tāgit aut sc̄m Thomā. & iō trāseat mente suo: ille q̄ ti
bi rēdeat que tu ip̄gnas. vñiū. n. & sanus est corpore atq̄ sensu.
**Quare mihi dōm vñ: q̄ intellectus itelligit ho
minē in singulari: indeterminate tñ. Qm̄ tñ nunc
intelligo hominē in focrate: possum tñ t̄ in platone
t̄ in quouis alio: dūmodo sit in aliquo singulari: Si
cut omne corpus est in vno loco singulari: indeter
minate tñ. Dicitur q̄ simul tpe cognoscit vniuer
sale t̄ singulare: licet prius natura vniuersale. Quā
q̄ nō desint qui singulare prius itelligi affirmāt:
t̄ vt existimo nedum natura: verū t̄ tpe: Lum ponit
vniuersalis cognitionē per comparationē singula
riū haberi. Verū pro nūc cū prima opiniōe transea
mus. Lumq̄ dicebatur q̄ singulare nō cognoscitur
nisi reflexe: ex tertio de aīa: quā iūs Themistiū t̄
Auerrois: sic illa verba non interpretent. Uex hoc
nunc concesso dicimus vere t̄ proprie talem intelle
ctionē esse reflexionē t̄ cōuersionē ad phantasma:
vt vñs Diui Thome vtar: quod apertū est videre.
Octauo nāq̄ de physico auditu in ea parte in qua
ostēdit motus reflexos non continuari: diffinit mo
tū reflexū eū esse qui in idē terminat a quo incepit.
verū cū anima humana per cogitatiuā cōprehendit
singulare primo. deinde eadē p̄ itellestū vniuersa
le cōprehendat: p̄ tñ in eodem singulari speculatur.
Quod per phantasia cognitū est: vere reditus facit.
Et per p̄ntis cōuersionē: quoniā ex singulari per phā
tasia cognitio. Eadē aīa per itellestus ad idē redit.
Neq̄ satis video quō silogismus vel argumētatio:
reflexio: vel conuersio comode nuncupari possint.
Luz non ex eodē in idē: verū ex diuerso in diuersus
procedant eadēq̄ specie vtrūq̄ cōprehēditur: is nō
eque primo. Neq̄ in conuenit plura simul itelligi:
dū per vñā speciem itelligant. Magis autē hoc q̄
illud singulare cōprehendit: qm̄ huius est phātasma
t̄ non illius. Et enim ex huius leonis inspectione:
leonē t̄ hunc leonē itelligo. Non tñ magis leones
ex hoc q̄ ex illo qui moratur in siluis. Et enim si il
lum inspicerē: non minus leonē itelligerē. Verū
hunc itelligo t̄ nō eū qui in siluis: quia huius t̄ nō
illius phātasma habeo. Quare fundamētū stat 7c.
C Sed neq̄ hec tua rñso / dubitatiōi satisficit / cuius uis i hoc cō
sistit / q̄ cognitio directa est prior tpe cognitioe reflexa. ergo cogni
tio vsis q̄ directa est / p̄cedit tpe cognitioe singularis q̄ nō nisi re /
flexa est. ergo cognitio vsis nō dēdet a cognitioe singulari sc̄a re
flexe p̄ itellm. prius. n. nō depēdet a posteriori sed cōuerso pot̄.
ē si nō sit nisi natura prius. Nō. n. sequitur q̄ si id qd̄ est prius sit / q̄
& posterioris quoq̄ necessario sit / sed cōuerso: vt p̄3 in post p̄dica
& metis. Decipis ēt q̄ apte / dū apud sanctū Thomā illā itells con
uersionē ad phātasmatā sine qua nō p̄t aliqd̄ itelligē / tu credis eē
reflexionē. Et p̄3 exp̄se hoc nō eē de mēte illius / tū q̄ scdm sc̄m
Thomā illa reflexa (vt diximus) est posterior q̄ directa: & iō nō ē
necessaria illo mō. tū ēt q̄ de facto p̄ maiori pte cōtingit itellm
hēre directā cognitionē alicui rei puta hoīs: & nihil tūc vel post
de ip̄o suo itellū / sp̄e / itelligere / verbo / aut phātasmatē vel phā
tasia seu ēt sensu exteriori / aut ēt de singulari aliquo sensibili ad
uertere / & ad talia itelligēda nō reflexe. Licet aut sc̄us Thomas ip̄
sam ēt imutationē itells p̄ sp̄m abstractā a phātasmatibus i actu
ex̄nte ipsa phātasia vocet cōuersionē itells: n̄ tñ itēdit de illa reflexe
xa: nec itēdit q̄ talis cōuersio fiat p̄ aliā opationē: s3 receptionē il
lā sp̄e mīstrāte phātasmatē vocat cōuersionē q̄a hoc tale recipere
qd̄ ita itueri itellū: vñ recipiēdo ituetur quodā mō id i quo sp̄s
re lucebat sic i speculo. Et dr̄ cōuersio ituit / iste / ad distinctionē ad
gnitiōis quā hēt vel hēre p̄t itells p̄ eleuationē sui ad supiora. s. ad
subas sepatas: a qbus suscipiet sepata dū fuerit / sp̄s qbus & illas
subas & queq̄ nālia cognoscat. Ille. n. ituitus altissime potētie q̄
eleuationē cōsistit / quasi directus dr̄: & cōsequēter alius ituitus ei
dr̄ quasi cōuersiuus dū p̄ acceptionē ab inferioribus suā cognitio
nē quodā mō mēdicar: qd̄ accidit cōiter i hoc statu quo corpori cō
iungitur**

p̄po. k

Tutela. k

iungitur intellectiva aia. Nullo ergo modo stat hec tua responsio.
Uerū aduersus positionē hanc maiores difficul-
 tates insurgunt. Quibus quæstum video: satisfacere
 non leue est. Et primo quidem: Quia si aia humana est
 mortalis quædammodū conclusum est: tunc non dabit
 vltimus finis hominis qua homo est. Et sic non erit
 felicitabilis. Sed huius oppositū ponit ab Arist. in
 primo Ethicorum vt satis liquet. Est etiā contra cōne di-
 ctum: vbi dicitur quod homo est animal felicitabile: cū
 sit rationis capax. Quod etiam patet ex suo opposi-
 to: cum secundo physicorum disfortunium seu infeli-
 citas: non cadant in bestijs: sed tantum in rationa-
 libus: ergo anima non est mortalis. Omnia patet ex
 cepta cōditionali que est maior propositio. scilicet
 quod si esset mortalis: hominis qua homo non esset vlti-
 mus finis: que sic probatur. Quoniam si quis esset
 vltimus finis: talis cum in parte vegetatiua et sensi-
 tiua: neque in bonis corpis: vel fortunæ poni possit: vt sa-
 tis stricte Aristoteles Ethicorum primo demonstrat.
 Et Boetius copiose et luculenter secundo et tertio
 de consolatione. Et Diuus Thomas in tertio contra
 gentiles. ergo in bonis animi: seu eius virtutibus po-
 neretur eius felicitas. Verum cum virtutes animi
 diuidantur: in morales: et intellectuales: et in mora-
 libus felicitas poni non possit: vt precipitati viri luci-
 de ostendunt: restat quod in intellectualibus. Diuisis
 autem intellectualibus in suas partes: vt. 6. Ethy-
 corū patet: in nulla videtur posse rationabiliter po-
 ni felicitas preterquam in habitu sapientie: que pre-
 cipue de deo cōtemplatur: sicut plana videtur Ari-
 stotelis sententia Ethicorum decimo. Sed et hoc ex
 multis rationibus refellitur. Primo quidem: quoniam
 talis cognitio exigit hominem valde excellen-
 tis ingenij. Et preter hoc totaliter abdicatum a re-
 bus mundanis: bone nature. sane: et non indigentes
 necessarijs. verum tales rarissimi esse possunt: etiam
 in longis seculis vix vnus repetitur. Quod docet
 quotidiana experientia: et historie declarāt. Hoc au-
 tem repugnat rationi felicitatis: quia est bonum cō-
 ueniens cuilibet homini non orbatō: cum quilibet
 homo naturaliter eam desideret. Amplius: quoniam
 talis cognitio valde debilis est: et multum incerta:
 cum magis sit opinatiua quam scientifica. Quod de-
 clarant diuerse opiniones: cum vix duo in talibus
 reperiantur consentientes: nosterque modus intely-
 ligendi idem demonstrat: qui est per sensus: et talia
 remotissima sunt a sensibus. Quo fit vt magis igno-
 rantia quam cognitio: et suspitio quam certitudo appella-
 ri debeat. Quis autem hanc ponet esse felicitatem:
 cuius in felicitate quiescimus: in hac vero titubamus
 et non quiescimus? In super: felicitas rationem ha-
 bet termini: hec vero rota est in via: cum nullus tan-
 tum sciat quæstus: scire potest: immo quāto magis scitis
 tanto magis scire desiderat. Preterea: ad istam ca-
 pascendam: quot artes: quot scientie: quot labores
 quot vigilie sunt requisite. Quare cum vix vita sus-
 ficiat pro vna arte capescenda: quomodo ad talem
 finem peruenire poterit. Cumque quis intuebitur quod
 incertus sit de vita sua: de viribus suis: de euentibus
 poteribus eū impedire et tollē eū de medio: quō tūc et
 tā difficile iter agredies? Amplius cū tps gnatiois
 talis felicitatis sit maximus: viaque pueniendi diffi-
 cillima: os enim hoiem se quæ totū abdicare a corpore
 cū sit in corpore: et dubiū est de euentu: et et postquam pue-
 nerit: in momento eas amittē: vel moriēdo: vel infantiē-
 do: vel ex aliquo alio casu. Quō igit ista non verius

nūcupabit infelicitas quam felicitas? Quare non irra-
 tionabiliter multi dixerunt: si aia humana mortalis est:
 longe deteriore eē conditionē hominis quam bestie cuius-
 vis: inspecta hominis imbecillitate quāto ad cor-
 pus: quod tot infirmitatibus est subiectum: et ani-
 mi inquietudine: qui semper huc atque illuc verti-
 tur. Secūdo. et principaliter: quia stante animi hu-
 mani mortalitate: homo in nullo casu. quantūcumque
 vrgentissimo daret eligere mortē. Et sic remoueret
 fortitudo: que precipit et tenere mortē. Et quod pro priā
 et bono publico dēmus mortē eligere: neque pro ami-
 co dēremus exponere aiam nrām: imo quodcumque scelus
 et nephas perpetrare: magis quam mortē subire. Quod est
 Arist. tertio Ethicorum et nono eiusdem. Et gnā. Lu-
 ius signū est quod naturaliter odimus ista facientes: et pro
 eorum vita tuenda: eosque vituperamus. naturaliter autē a-
 ria facientes amamus et laudamus. Quod autē hoc se-
 quat: satis patet: Quia electio huius rationem proprii boni
 modo mortis totū bonū destruit: nihilque in ea est eli-
 gibilis. Quod et patet ex Platone in phedone: vbi testa-
 tur mortē equo aio non esse ferendā nisi spes eēt de
 meliori vita. Quinto quoque de legibus dicit: quod hanc
 vitā summū bonū censet: eā dedecorat. Diuus quoque
 Thomas tertio Ethicorum quasi dubitat quō ponē-
 tes aiam esse mortale: pnt eligere mortē. Et in expo-
 sitione symboli apostolorū dicit super parte illa: Car-
 nis resurrectionē: quod pcul dubio nisi esset spes resu-
 rectionis: quodcumque flagitiū esset potius perpetrandum
 quam moriēdū. Tertio quia sequitur aut deū non esse gu-
 bernatōre vniuersi: aut iniquū. Quorum vtrūque scelus
 est. Nā si non oia gubernaret: non esset deus. Et si de-
 summū bonū: cuius nihil potentialitatis huius. Et si sum-
 mū bonū: quō in eo iniquitassent hoc at apertū est vī-
 dere. Quia tot mala in hoc mundo sunt que igno-
 ra hoibus sunt. Et si nota: ipunita reliquantur: imo se-
 pissime pro malo: maxima bona reportāt. Et de bonis:
 quod vel non cognoscunt: vel si cognoscunt: remanent si-
 ne premio. Et multociēs mortē: et dāna sustinet. Hec at
 vel non cognoscit deus: vel si cognoscit et sic ipunita/
 vel sine premio reliquat: sicut dicit Hieronymus: de-
 non est. Quarto quod oēs leges tā quod fuerūt quam quod sunt: po-
 nūt aiam post corpore remanē. Et sic hoc ē maximū fa-
 mosus: et in toto orbe celebratū. Quare vel os dicere
 aiam esse mortale: vel quod totus mūdus decipit. famo-
 sumque ex toto esset falsum. Quod tūc philosophus in
 de somno et vigilia negat. Quinto: quod multa sunt ex-
 pimenta pro quod euidenter apprehendi potest eius immortalitas
 Plato namque in phedone refert: quod circa monumenta
 visa sunt phantasmata vmbrosa aiaz. Et hec sunt aie
 malo: vbi hoibus. In nono quoque de legibus dicit occi-
 sorū aias sepe iterfectores hostiliter iseq. pro quod alig
 existimauerūt ad pntiā iterfectoris: vulnera sangui-
 nē emittē. In decimo quoque de republica: refert quēdam pā-
 philū a mortuis resurrexisse: quod de penis et malorum cru-
 ciatibus horrida referebat. Plinius quoque iunior: at
 henis ifamē fuisse domū in qua et simlacrū horridi senis
 aspiciebat: et strepitus audiebat. Atque Athēodorū tar-
 seses phm: simulacrū illud vidisse cōducta domo. Eo-
 que duce cōperisset in area domus sub terra ossa iserta
 cathēis. Et sicut mos erat sepelisse. Domū deide illā
 a strepitu liberatā. Refertque Possidoniū stoicū: quod
 duo quidam archades familiares: cū megare vēissent:
 alter ad cauponē diuertit: alius ad hospitē. Qui vt ce-
 nati quauerūt: nocte visus ē i sonis ei quod erat i hospi-
 tio: ille alius orare vt subuēret quod sibi a caupone iterit
 paret. hic pro terris sono surrexit: deide cū se colle-

gisset: idq; visum pro nihilo habendū durisset: recubuit. Tum ei dormiēti ille idem visus est rogare vt quoniam sibi viuo non subuenisset: mortem suam saltē ne inultam esse pateretur: se interfectus a caupone: in plaustrū esse pietū: et supra stercus iniectū petē vt mane adesset ad portā priusq; plaustrum ex oppido exiret. Hoc ergo in somnio cōmotus mane bubulco presto ad portā assuit: quesuit quid eēt in plaustro. Ille peterritus fugit. Mortuus erut? est: caupo re patesfacta: pēas dedit. Simonides quoq; cū ignotū quēdā pietū mortuū vidisset eūq; humas fet: hēretq; in aīo nauē pscendere: moneri visus est ne id faceret: ab eo quē sepultura affecerat: si nauigasset: naufragio periturū. Rediit simonides: ceteri naufragiū fecerunt. Infinitaq; hmōi adduci possent. Testor: ego quoq; me multa p somnia habuisse: que quasi p similia sunt. Quare aīas defunctorū esse apte hec vident declarare. Serto: q; multa legunt et experientia sentiunt qd i ademonibus verant: qui et pterita et futura pnuunciant: referuntq; se esse aīas aliquorū iam defunctorū. Experimenta aut negare: est impudentie et vesanie. Septimo quia et Aristote. vt ponere aīas imortales. tum quia primo ethico: vni dicit proneporum infortunia aliquid facere ad animas defunctorū. Tum quia ponit eas p miari post mortē. Economicē enim secundo: capite secundo sermonē faciens de alceste et Penelope: dicit qd facte in malis fideles: sibi preparauerunt gloriam imortale. Et iuste a viris honorate sunt: neque a diis sunt imerite. Octauo qa oēs huius snie sectatores fuerūt et sunt viri ipiūssimi et scelestissimi. sicut Epicurus ignauus: flagitiosus Aristippus: ifanus Lucretius. Diagoras dictus athens epicureus: bestialissimus Gardanapalus: et oēs quorū pscientia premit a flagitiosus criminibus. At contra viri sancti et iusti: quorū imaculata est cōsciētia: asseueranter eaz imortale pnuunciat. Quare plato i epistola ad Dionysius que incipit. Audiui ex archedemo: vbi sic dicit. Sit enī natura quadam vt ignauissimi hoies nihil curēt que sit d ipsis futura opinio. Probatissimi autem viri cuncta faciunt quo infuturis seculis bene de se loquētes hoies audiant. Quā ego coniecturā facio esse aliquem sensum his qui mortui sunt rerū nostrarū. Quonia optimi sic forte diuināt: deterimi nequaq; validiora vero sunt diuinorum viroū p sagia quā aliorum et.

Tutela. C Quēcūq; in hoc capitulo proponis vera sunt: & satis bene ppositum inferunt. Et si quo fulciri forte ratiōes egeunt: dum respōsa ad hec tua ressellentur/ apponam: emergentēsq; defectus quib; hoc etiam capitulum aliquāliter respicitur/ aperientur.

Capit. 13 **Pōpo.** C Arduū quippe et honorosus mihi vt his argumētationibus satisfacere et eo presertim. Quā famosus est animas post portem remanere. Et vt secundo methaphysice scribit: difficile est cōtra consuetudines loqui. Verū q̄stū dabit facultas in hac materia: saltem probabiliter dicere conabimur.

Tutela. C Tuus hic conatus cum ad peruersam falsitatez inducat/ peruersus etiam esse conuincitur. cum n. cognoscas veritatem non posse te valide impugnare/ saltem conaris eam dubiam aut suspectam facere: vt si non vales mentes hominum totaliter a veritate quas fides etiam cōstanter predicat/ abducere/ salte3 reddas dubias. Ex famositate autem tibi maiorem incūbere difficultatem affers/ vt per hoc etiam inuas cetera omnia/ rōnes inquam & experimenta facile cōtēnenda. Et cum argumentum ex fama & auctoritate precipue imperitorum (Aristo. n. excipis) infimum locum teneat inter probabiles rationes: iam statim vis indicare vnico verbo qcqd aliud apponitur in hoc capitulo p cōclusionē inferenda/ nullius

penitus esse momentū/ cū id quod apud te difficultatem parit sit ex natura sua leuissimum. Improbādo autem solutiones tuas/ monstrabimus famam illam ex ratione duxisse originem/ experientia comprobata & signis.

Pōpo. C Pro rōnē igit ad primū sciendū est qd vnaque q; res saltē perfecta h; aliquē finē. Tumq; finis: boni rōnem obtineat vt secundo methaphysice dicit: non tñ qd est magis bonū d; vniciq; rei pro fine assignari sed solū secundū qd conuenit illi nature. et e; proportionatur. Nā et si sentire melius est quā non sentire. nō tñ lapidi cōuenit sentire: neq; esset bonū lapidi. Sic nāq; amplius nō est lapis. Quare et in assignando finē homini si talē qualē deo et intelligenti assignaremus: non conueniēs foret assignatio: quā quidem sic non esset hō. Secundo accipiendū est: et maxime memorie mandandū: qd totum genus humanū vni singulari homini cōparari pōt. in vno autem indiuiduo humano sunt multiplicia et diuersa mēbra: que et ad diuersa officia siue diuersos fines proximōs sunt ordinata. Cū hoc tñ qd oia ad vnum finē deputata sunt. Quare oia illa in aliquibus dnt cōdicare. Quod si ordo iste preuaricaret: aut hō non esset: aut incomode esset. Oia vero mēbra ordinantur in cōm vtilitatē ipsius hominis. Et aut vnum est necessariū alteri et e; aut salte3 vtile. Is aliq; et illud magis illud vero minus. Vñ cor necessariū est cerebro: et cerebrum cordi: corq; necessarius est manui: manus vero vtilis cordi. Et dextera vtilis est sinistrę: et sinistra dextre: omniq; mēbra cōmunicant in vita naturali calore: indigentq; spiritu et sanguine: sicut ex libro de animalibus apertum est videre. Ultraq; hec in quibus cōmunicant: singulum mēbrū singulare h; officium. Cor namq; vnum: cerebrū alterum: repar aliud: et sic de residuis: vt in eodē libro animalū declarat Aristot. vey copiosus Galeus in libro de vtilitate particularū. Hec aut officia siue opera non sunt equalia: vey vnum prius et alterum posterius: vñ perfectius et alterz imperfectius. Secundū nāq; Aristot. cū cor sit nobilissimū et primū: et officii eius est nobilissimū et primū. Et sic d religis discurredo. Et quātūcūq; cerebrū verbi causa non sit ita perfectum sicut cor: in suo tñ genere pōt esse perfectum. Quare sicut oia mēbra inter se habent latitudinem et diuersitatē: ita vñq; q; genus mēbrū: infra tñ certos terminos. Etenim neq; oia corda sunt eque magna: vel cōsimiliter calida: et sic de residuis mēbris. Illud quoq; obseruandus est: qd quātūcūq; iter ista mēbra sit tanta diuersitas: nō tñ ea et talis vt discordiā pariat: sed debet eē cōmēsurata diuersitas. Quod si vltra modū fiat: aut perditio in diuidui aut egritudo consequitur. Si et non esset illa cōmensurata diuersitas: indiuiduū minime cōstare posset. Etenim si oia mēbra essent aut cor: aut oculus: animal non esset: veluti in sinphonis et cōcentibus si oēs voces essent vnus ordinis: non causaret cōcentus et delectatio. Taliterq; disposita sunt: vt neq; vniuersum: indiuiduū: neq; aliqua eius ps meliori modo pōt esse disposita qd sit. Sicut plato in Timeo dixit: qd deus dedit vniciq; qd optimum est sibi et vniuerso. Eodem itaq; pacto censendum est de toto genere humano. Vniuersum namq; humanum genus est sicut vnus corpus ex diuersis mēbris constitutū: que et diuersa hnt officia: in cōestamen vtilitatem generis humani ordinata: vnumq; tribuit alteri: et ab eodē cui tribuit recipit: recipio caq; habēt opera. Neque oia possunt esse equalis p fecionis

fectionis: sed quibusdam data sunt perfectiora: quibusdam vero imperfectiora. Hecque inaequalitas si tolleret: aut genus humanum periret: aut non commode staret. Hinc in aliqua in quibus omnia aut fere omnia coincidunt. Secus enim non essent partes unius generis et ad unum eorum tendentia: sicut de unius singularis hominis membris dicebat. Neque inaequalitas inter homines: commensurata tamen. Quod discordia parere: imo sicut in symphonia vocum commensurata diuersitas concordantium delectabile facit. sic commensurata diuersitas inter homines: perfectum: pulchrum: decorum et delectabile generat in commensurata vero contrarium. His igitur sic digestis dicamus quod omnes homines ad hominem sine eodem sequendum debent in tribus intellectibus concitare. speculativo videlicet: pratico seu operatio: et factiuo. Nullus enim homo est non orbatus et in eate debita constitutus: qui aliquid horum trium intellectuum non habeat: veluti nullum est membrum quod sanguine et calore naturali non participat. Unusquisque et enim homo habet aliquid de speculatione: et forte in vna quaque scientia speculatiua. Quia saltem principia que ut secundo methaphysice dicitur sunt sicuti ianua domus quas nullus ignorat. Quis enim est qui propria principia veluti de quolibet dicitur esse vel non esse: non contingit idem simul esse et non esse: ignoret? Quis omnino dei ignarus est? entis: unius: veri: boni et sic de reliquis que nimis onerosum esset percurrere. Hec autem ad methaphysicam pertinent. De naturali quoque manifestum est cum ista subiaccant sensibus que proprio intellectui occurrunt. In mathematica quoque illud clarum est videre cum sine numeris et figuris vita humana duci non possit. Quodque homines horas: dies: menses: et annos cognoscunt multaque alia que sunt astronomici negotij. Non minusque nisi cecus sit: aliquid de visibilibus cognoscit: quod est opus perspective. Nisi quis surdus sit: de concentibus quod ad musicam spectat. Quid dicam autem de rethorica et dialectica? quod dicit Aristoteles. ipse obtemperatio rethorice dicat: pro quod et modo quod omnes participatio ambabus. De intellectu autem operatio qui est circa mores: reipublicas: et res domesticas: illud quidem apertissimum est cum unicuique datum sit bonum et malum cognoscere: esse patre civitatis et familie. Et enim hominum intellectus vere et proprie humanus nuncupatur. ut Plato in de reipublica: et Aristoteles in ethicis testantur. De factiuo autem intellectu: illud dicitur pro parulo est: quod quidem nullus homo sine hoc vitam degere potest. Et non sine mechanicis et necessariis ad vitam homo non potest durare. Uerum scire oportet quod tametsi unusquisque homo de tribus enumeratis intellectibus ex toto non privetur: non tamen homo equatur se habet ad hos. Speculatiuus namque intellectus: non est hominis: verum est deorum: ut Aristoteles in ethicis. id tradit. Et Plato in thymeo: maximum deorum donum est philosophia: quare nullo pacto in hoc homo cum ceteris mortalibus coincidat. Quod et si omnes homines aliquid huius habent: exacte tamen et perfecte paucissimi et habent et habere possunt: pro quod contingit quod ea pars generis humani que se totam speculationem tradit: ea proportionem tamen in genere hominum: quam color in genere membrorum: Quamquam et latitudo sit: ut quidam mathematici: quodam physici: quodam vero methaphysici sint. Interque omnes istos modos est latitudo: sicut satis liquet. Intellectus autem factiuus qui infimus et mechanicus est: omnibus quidem hominibus est communis. imo et bestie hoc precipiant: ut docet Aristoteles in libro de historiis. Cum multe bestiarum casas construunt: multaque alia que intellectum factiuum si pretendunt. Hicque maxime necessarium est: adeo ut maior pars hominum circa hunc detenta est.

Quare femineus sensus fere ex toto huic incubit: ut terere: filare: suere et cetera. Maximeque hominum pars agrorum cultu re vacat: deinde diuersis artificijs. Neque qui unum incubit: alteri artificij commode incubere potest. Quapp Plato in de reipublica: et Aristoteles in politicis iusserunt ut quodammodum unum membrorum commode non exerceret diuersa officia: sic nec unus artifex diuersis artificijs vacaret. Neutrū enim consequetur. Operatio autem intellectus vere conuenit homini. Et unusquisque homo non orbatus perfecte esse consequitur: secundumque eum simpliciter et absolute homo dicitur bonus et malus: secundum quoque speculatiuum et factiuum: nisi secundum quid et cum determinatiōe. Secundum namque virtutes et vitia homo dicitur bonus et malus homo. At bonus methaphysicus non bonus homo dicitur: sed bonus methaphysicus. Bonusque dominicator: nuncupatur. Quapp homo non indigne fert: si non methaphysicus philosophus vel faber appelletur. At si fur intemperatus: iniustus: imprudens: vel aliquid hominum vitiosus dicitur: maxime indignatur et ex candescit: tanquam esse studio sum: vel vitiosus: humanum sit: et in nostra potestate repositum. At esse philosophum vel dominicatore: non nram est neque homini necessarium. Quo fit ut omnes homines possint et debent esse bene morigerati: non autem omnes philosophi: mathematici: dominicatores. et reliqua. Neque enim consistat genus humanum: nisi tanta esset diuersitas: sicut supra de membris dictum est.

Valde memorie commendandum est a veris philosophis quod illa est vna stultitia maxima si ad naturam hominis referatur. Quilibet enim secundum naturam suam propriam et non per ordinem ad alios hominem est capax felicitatis naturalis sibi debite et ad quam naturaliter ordinatur que est cognitio dei et substantiarum separatarum per effectus nobilissimos: quales sunt sensibilibus omnium species cognite a nobis per causas proprias et immediatas: cum ad hec omnia suo modo cognoscenda naturaliter homo ut homo est: feratur intensissimo desiderio. licet non id consequi sathagat qui diuersimode impediti sunt. Licet enim homines in suum finem hunc naturalem (ut dixi) desiderio inclinentur. non tamen naturaliter sed per imperium voluntatis adhuc sathagat peruenire. Sic enim suauiter a deo unumquodque disponitur: ut secundum modum proprium sue nature res vnaqueque operetur ad sue perfectionis acquisitionem. Modus autem operandi quo homo bestias superat est ut suorum actu dominus existens per arbitrii libertatem sui curam gerat: et sic ad finem tendat. Voluntas igitur ut tali desiderio potiatur cum multis etiam exterioribus egeat que vel ad ipsum finem immediate vel certe ad ea que necessario sine consequendo deputata sunt: recto calle perducant: ut puta temporalium non egestas: bona corporis dispositio: vite longitudo: librorum ac magistrorum copia: et alia plurima. Ideo minimum si non omnes: imo paucissimi in voluntaria persequutione talis naturaliter desiderati finis deficiunt: quibus predicta omnia non pro sunt: et nihilominus eorum esse omnibus hominibus asserit philosophus: primo ethico. ca. 13. dicens. Felicitas quid valde commode est ut possit cunctis existere non orbatis ad virtutem per disciplinam quamdam et diligentiam. hec ille. Et propterea quod ita commode potest esse felicitas: ad eius inquisitionem et possessionem hortatur omnes nos ceteri philosophi. in. 10. ethico. ca. 9. sic dicens. Oportet non quodammodum moneri quodam non humana curare cum sumus mortales sed quantum fieri potest ad immortalitatem adniti et omnia facere ut viuamus secundum optimum eorum quod in nobis sunt. id est secundum mentem. L. 3. n. mole paruū id sit: procio et potentia multo magis existit. Et infra. propriū cuiusque natura optimum et iocundissimum est et hominum igitur vita que est secundum mentem. siquidem maxime hec est homo. Et infra. Vita que est secundum mentem beatissima est: secundaria vero illa est que est per aliam virtutem. sprudentiam: nam operationes secundum illam hunc sunt. Hec philosophus. Ex quibus omnibus patet quod felicitas que est secundum mentem: que est felicitas speculatiua: ut distinguitur contra uitam actiuam que est secundum prudentiam: et ceteris omnibus hominibus et ad eius possessionem singuli potest pertingere: alias exhortatio illa philosophi. fuisse superuacua. Similitudo autem illa multorum hominum adinuicem in ordine ad unum quoddam sicut multorum membrorum ad unum corpus non attenditur in hominibus secundum naturam: sed secundum officia: nec per ordinem ad ea que sunt hominum naturalia qualis est ultimus finis de quo supra: cum desiderio eius

Tutela.

sed ad alia / puta ad decetem & pacificum / conuictum hominum. Vel si aliquo modo & remote vltimum finem vel naturale vel supernaturalem respicit / non tamen excludit in aliquo singulari homine possibilitatem consequendi eum. Vnde & Apostolus ob diuersitatem officiorum ecclesie coparauit eam corpori humano per varia membra diuersis operibus officii ordinata que tamen diuersitas in ecclesia non excludit / quoniam singuli homines capaces eius sunt felicitatis ad quam ordinatur ex natura gratia. Et patet igitur quod toto hic tractatus discursus a recta uia longius euagatur. Quod quidem ut clarius ostendatur primo expugnabuntur eius signa. Secundo multa quoque particulae in eo cogesta quae falsa sunt. Et quo ad primum sic arguo. Vt tota multitudo hominum copatur vni corpori / & singuli homines vel saltem si quod conueniunt in vno modo agendi / singulis membris / quibus propria operatio & itidem proprius operandi modus tribuitur / copatur in quibus seorsum ea que sunt hominum naturalia & essentialia / aut secundum accidentalia & ea que ex libertate procedunt arbitrii. Si secundum hunc nullo modo est adpositum ista similitudo: eo quod non tollit quoniam omnes homines naturaliter appetunt finem / & naturaliter in illum tendunt per principia naturalia ceteris omnibus a natura preparata / imo ordinatissime efficaciter similes collata. Et cum ordo nature frustrari non debeat nisi aliud obstat per accessum / quod tamen ex conditione nature poterunt omnes homines esse felices: quod certe non possent vlli si mortalis sit animus / ut deducit optime ratio cui nunc coteris occurrere. tamen quod quod / felix forte dici possit accidere illi quoad felicitatem per suo officio quoque quod ab alio non nisi accidentaliter esse se iunctus ut suppono. Si vero dicas similitudinem illam attendi secundum naturaliter etiam hominum appetitum / & ordinem quo naturaliter quod tendit in finem proprium / & omnes in fine communi. contra hoc sic arguo. Sicut se habent membra diuersa in corpore humano / quo ad distinctionem per diuersa organa / per diuersa officia / in ordine ad diuersos proximos fines: sic se habebunt diuersi homines secundum essentialia & naturalia diuersitate qua & ad diuersum finem sue nature proportionatum naturaliter & essentialiter ordinatur per diuersum modum nature cuiuslibet proportionatum tendenti in tale finem. per hoc patet. Sed sic est quod diuersa illa membra in esse illo & ordine accidentali ad diuersum finem proprium vnicuique / secundum tale esse accidentale distinguuntur specie accidentali correspondenter ad distinctionem organorum / operationum / modorum operandi / ac finium. ergo diuersi homines diuersimode tendentes non secundum esse accidentale per se sed secundum naturam & essentiam suam in diuersos naturales & proprios fines distinguuntur specie secundum suam substantialem & essentialia. Que conclusio ex necessitate sic deducta ex similitudine a te inducitur a quod ridicula sit apud philosophum. aliter explicare non decet. Et confirmatur ratio sic prior. Sicut vnicuique nature debet attribui vniuersa causa materialis: vniuersa est conditionis & spiritus forma / vniuersum quoque agens atque specificum: ita et si finem habeat natura illa / vniuersum & vniuersum spiritus finis esse. conuenit ad quem tendunt omnia que in tali natura conueniunt. Sed per tuum istum processum / finis proprius huius nature per diuersitatem hominum est diuersus. ergo humana natura vniuersitate est specificata non admittit neque homines vniuersum spiritus omnes. per maior deficiente si a philosopho. & non ab ignorantibus penetretur. minor vero ex verbis tuis habetur / si tu per proposito faueat que inducis. In tendendis. non per fabulationem tuam ista euitare / ne ex ratione illa cogaris portare homines omnes suo fine frustrari / si mortalis est anima. Et inducis quod non omnia est idem finis naturalis / sicut nec ad idem membra omnia tendunt ut ad proprium finem in quo quiescat / suam quasi felicitatem adepti propria: distinctione at ad hoc diuersorum hominum fines diuersos: ut quod ex natura sua speculationi vacent licet pauci / quoque finis hic a diis tamen quodammodo multum tuas & imperfecte participatus / sit proprius / & summa hominum felicitas: quod vero ad hoc nequaquam ex sua natura possint accedere / sed inferioris ordinis homines / inferiori quoque felicitate secundum operantium dumtaxat itellim potantur. Alii demum infirmi hominum / naturaliter factiuis tamen modo dediti sint: his delectetur / atque quasi suo fini vltimo copulati / sic infirma / & bestiiis etiam communi felicitate fruuntur. Quomodo possunt autem fines isti esse vniuersi / si primus diis est proprius & extremus bestiiis est ceteris. Quomodo possunt non esse diuersi specie / si nature alicui specificiter respondent ut naturales / & nihilominus mediis excludit extremum / & vtriusque supra se positum infimus non admittit. Communi. naturalis quoque omnibus indiuiduis est finis ille quem sibi proprium vendicat ipsa natura: suique desiderio cuncta trahit que sub specie continentur. Quomodo igitur sub tali specie clauditor / qui finem illum adhoret? Specie igitur dissident a se inuicem homines: vel certe vnus & eque naturalis est omnium finis in quem naturalissimo seruntur desiderio: ut ipsum adepti felicitentur. Confirmat hec que aperte / vniuersi cuiusque sensibilis nobis quoque notissime nature conditio: quoniam singule vnusque generis naturaliter finem appetunt / quem vno eodem modo eiusdem nature indiuidua per posse feruntur ut in eo quiescat. quod testantur simpliciter corpora. Quilibet enim ignis sursum tendit atque simpliciter / quo quiete obtineat. Sic terra petit centrum non impedita. Quod si per nobilitatem / natura plura opera requirit / & varios operandi modos / organa / diuersa ut aialia preseruet: nullum tamen sub tali aliqua specie contentum

indiuiduum si non sit orbatum / expers est ordinis illius quo in fine nature debentur omnibus deseruentibus operibus & instrumentis necessariis conferatur. Neque enim vnitas spiritus in se genere perfecte & finis eidem proprius tale organorum & operum accidentaliter diuersitate excludunt / quoniam maior eo exigunt quo perfectiori gradu inter corporalia est collocatur. Confirmat & secundo quod iduxi rerum tanta diuersitas in similitudinem tamen corporis ordinata / quasi totius vnitate si membra sint omnia que ad eius complectendam perfectionem diuersum habent ordinem. Neque huius ordinis aut communi finis vnitas / neque omnium rerum communis in ente participatio: neque subministratio quae infima reducitur in media / & hec in superiora / possunt vnitatem in natura aliqua secundum vniam specie conuincere: & non aliam ob causam / nisi quia vniuersi cuiusque sic ordinate nature substantialis finis est varius / & consequenter forma distincta / materiesque diuersa / & itidem agens & opera queque modi que agendi: que singula vnium etiam singularem & speciale finem intendunt vbi proprium. Idem ergo homini accidit necesse est non obstante predicta ordinis vnitate ad corporis humani similitudinem / dummodo finis hominum cuiusque proprius sit diuersus / ut preter. Non ergo erunt vnus specie homines sic ad distinctos spiritus fines ordinatos. Secundo contra eundem dicendum modum generaliter sic arguo. Sicut se habent res ad finem suum ad quem ordinatur ut ad optimum / sic se habent ad felicitatem / que si generaliter capiatur / non nisi consequitione & quiete importat in suo fine. Sed si homines ordinatur ad finem generis humani ut cuius / dum totius / non autem tanquam ad finem proprium singulorum / sed eo modo quo omnia membra ordinantur ad bonum proprium totius corporis / non autem singulorum membrorum. sequitur quod omnes homines erunt felices / qui conferent ad perfectionem generis humani: sicut omnia membra dicuntur perfecta cum quodlibet deseruit corpori: secundum cuiusque conditionem propria. Sed omnes homines tamen boni quod mali / tam docti quod rudes / tam sani quod egri conferunt ad perfectionem humani generis: multe namque virtutes non essent / vel saltem non relucere in homine / nisi mala contingerent: puta non relucere patientia / fortitudo animi / iustitia punitiva & humilitas nisi essent iniuste persecutioes / vel crimina punienda &c. Similiter non relucere caritas docentium nisi inuenirentur rudes & ignari: periret scientia medicine / nisi esset infirmi: nullum etiam bonum tam clare relucere in hominum genere / nisi mala inuenirentur opposita. ergo omnes homines possent dici felices quod mali / ignari / infirmi / ignobiles / contemptibiles / & omnibus bonis expertes. Hoc autem non nisi fatui affirmarent. Sed dices. Tales non conferrer per se ad bonum totius generis humani sed tantum per accidens: vel certe si conferret etiam per se dicantur ad tale bonum / & consequenter quilibet talis homo possit dici felix in ordine ad tale bonum: non poterit tamen dici felix simpliciter / eo quod carebit felicitate sibi propria & debita ut quoddam singulare est in tali hominum genere. Sed contra ambas res sponsum sic arguo. & primo contra primam per tuam similitudinem & comparisonem. Sicut enim se habent tam membra vilia que non bilia ad perfectionem totius corporis: ita se debent habere partes humani generis tam nobiles que sunt ignobiles ex negatione perfectionum multarum puta sapientie / bonitatis / sanitatis / & sic de aliis. tu enim etiam dices quod non vigentes intellectu speculatio / sed tamen operatio / vel ignobiliore puta tamen factio / conferunt ad perfectionem totius generis humani ut sic. sed partes omnes corporis tamen ignobilissime conferunt per se ad esse perfectum totius corporis. ergo quilibet homo cuiuscumque sit ignobilitatis / per se etiam & non per accidens conferet ad bonum totius generis humani: & ideo si cut ille partes ex hoc dicantur perfecte quod sic conferunt ad perfectionem totius: sic & quilibet homo quantumcumque malus / ex hoc quod conferet sic ad perfectionem naturalem totius generis humani / dicitur esse felix. Sicut enim per te homo idiota ut idiota & non nisi factiuis deditus / & consequenter ut priuatus perfectione status speculationi vel operatiui / comparatur naturaliter ad naturalem & operatiuam perfectionem totius generis humani / in quantum ex eo etiam resultat pulchritudo aut armonia & contentus totius generis humani sicut resultat pulchritudo & perfectio corporis humani ex partibus tam nobilibus que ignobilibus / ita quod si non haberet nisi partes nobiles puta oculos / esset imperfectum humanum corpus ut dices & verum est: ita perfectio quoque humani generis cum resultet / ut diximus / ex coadunatione malorum & bonorum / sanorum & egrorum &c. erunt dicti homines simpliciter felices. Nec potest dici quod mali homines & imperfecti compararentur ad totum generis humanum / sicut compararetur pars non quidem ignobilis ex natura / sed per aliquid contingens / puta si morbida fuerit. Non per inquam sic dici quod pars non copatur ad perfectionem totius secundum accidentalia mala / sed potius secundum hec conferet ad destructionem totius: comparatur autem ad perfectionem totius secundum suum esse naturale quod ignobile sit. Cuius ergo homo

etib' nō est necessariū. imo neq; possibile. Neq; cō-
uenit generi humano. Non n: cōstaret mūdus: si qli
bet esset speculatiuus: immo neq; ipse: cum impos-
sibile sit vnum genus hominum: vt pote phyloso-
phicum: sibi esse sufficiens. Neq; esse tantum domi-
ficatoriū: genus: vel aliq; hmoi. Neq; fieri pōt vt
vnū perfecte exerceat: opa alterius: nedū oiu: sicut
p̄tingit in mēbris. Quare vniuersalis finis generis
hūani est secūdū quid de speculatiuo & factiūo par-
ticipare. pfecte autē s̄ pratico. Vniuersus. n. pfectis
sime cōseruaret: si oēs hoies essent studiosi & opti-
mi: sed non si oēs essent phylosophi vel fabri vel do-
mificatores. Neq; ita est in virtutibus moralibus:
sicut in artibus & scientijs: q̄ vna impediāt aliam: et
incumbere vni: impediāt in incumbere alteri. Verū vt
d̄r in ethicis: virtutes morales sunt conexe. Et qui
pfecte h̄z vnam: h̄z oēs. Quare oēs debent esse stu-
diosi & boni. Esse vero phylosophū: mathematicū:
architectum: sunt fines particulares. Sicut cere-
brum habet propriū officium: & epar suum.

Tutela.

C Nō est hec doctrina Aristot. quātū tradis. cū ipse philo. in. 10.
ethy. pōat hois vltimū finē eē speculationē obi nobilissimū: & ad
hāc tēdere hoiem nō solū secūdū gn̄s: sed et secūdū q̄ p̄ hois in-
diuiduū: cū dicat i. phe. matha. q̄ oēs hoies nā scire desiderāt: &
q̄ maximā sc̄ia maxie vti q̄ desiderabūt. hec autē ē speculationia cir-
ca pria etis p̄cipia: & primas oīz cās & p̄cipue circa deū: vt p̄
ibidē. quā et sc̄ia merito sapia: ibidē vocat: & appelladā effica-
cissime pbat. Cōuictū at hois: & mutua iter eos opuz cōiatio: ce-
teraq; id gn̄s secūdū q̄ attenditur similitudo illa ad corpus ptes: per
accūs vel saltē remote se hnt ad vltimū finē: vt sepiū dcm ē. finis
quoq; imediātū cuiuscūq; factiui opis: ē pfectio corporis i eē vite sē
stīue ac vegetatiue q̄ sūt cōes & bestii. Vn nō adeo ē nobis hois
quatenus bestii nobilitate p̄stam: p̄p̄riū p̄ctis irēdes: sicut ē spe-
culari: cui finis ipsa iē veritatis cognitio a bestiiis p̄sus aliena ē.
Quē qdē finē hūis p̄p̄riū: q̄ a vita hac nec oēs nec vll̄ hois asq;
p̄t i sua pfectiōe ac puritate: si nō post mortē seruarietur: iā hūa-
nū oē gn̄s orbatū foret nāli suo sine: cui ḡra a nā p̄ductū ē. s̄ p̄
vnā pte igr cū hō sit mortalis hoc ē secūdū corp̄: opo ē vt ex alia
q̄ nobilior ē: aīa inq; i immortalitate obtineat. Ad quā qdē felicitatē
h̄z imediātū ordinetur hō p̄ sapia: & virtutes: tñ secūdū oēs etiaz
opatōes tā prudētie q̄ cuiuscūq; artis: si p̄ ipāz sapia: dirigantur:
in eūde tēdit finē. Ad hoc. n. leges oēs conferūt & trāsmittūt: vt
hoies pacifice virtuosq; cōiūctes: oī ipedimēto remoto q̄ ex
uiciofā vita possit oriri: tāde ad felicitatē p̄uēiāt quā leges oēs nō
nāli post mortem promittunt.